φροντίς περί της διαφυλάξεως των εισέτι υπαρχόντων, και επαγρύπνησις εις το να µην

εξάγωνται από το κράτος» (Άρθρο 2, παρ. ζ).

Αν και οι βάσεις για τη δηµιουργία της Αρχαιολογικής Υπηρεσίας είχαν τεθεί ήδη

επί εποχής Καποδίστρια, ουσιαστικά η ίδρυσή της και η ρύθµιση των αρµοδιοτήτων της

πραγµατοποιείται µε το νόµο της 10/22 Μαΐου 1834 «Περί των επιστηµονικών και

τεχνολογικών συλλογών, περί ανακαλύψεως και διατηρήσεως των αρχαιοτήτων και της

χρήσεως αυτών»73, που αποτελεί έργο του µέλους της Αντιβασιλείας G. Maurer και του

αρχιτέκτονα Weissenburg και βασίζεται στη νοµοθεσία που ίσχυε στο Παπικό Κράτος

για τα αρχαία της Ρώµης74.

Ο Νόµος της 10/22 Μαΐου 1834

Ο νόµος του 1834 περιλαµβάνει συνολικά 114 άρθρα που ρυθµίζουν θέµατα σχετικά µε

τα µουσεία, τις συλλογές, τις αρχαιότητες και τις ανασκαφές. Οι διατάξεις που

περιλαµβάνονται στο τρίτο τµήµα του νόµου, µε τίτλο «Περί αρχαιοτήτων ιδίως»

(άρθρα 61-111), αποτέλεσαν το δίκαιο που ίσχυσε στην Ελλάδα µέχρι τον επόµενο